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PANEL1 ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.367/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Skender Cogaj kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj - anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, paraqitur kundér Subjektit Politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli
n€ Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés qé do t& mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén ¢
panelit t&€ mbajtur mé& dat& 07.02.2025, merr kéte:

VENDIM

Refuzohet ¢ pabazuar ankesa Anr.367/2025, ¢ datés 04.02.2025 e parashtruar nga Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, paraqitur kundér Subjektit Politik Lidhja
Demokratike € Kosovés (LDK), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés qé do t&
mbahen mé& dat& 09.02.2025.

Arsyetim

Me datén 04.02.2025 PZAP-i, ka pranuar Ankesén Anr.367/2025, nga Subjekti Politik
Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, kundér subjektit politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), me seli n& Prishting, me t& cilén pretendohet se Qendra e
Lévizjes Vetévendosje né Istog, ka identifikuar pjesémarrjen e fémijéve nén moshén 15
vjegare, n€ tubimin e mbajtur t€ dat&s 02 shkurt 2025 t& Lidhjes Demokratike t& Kosovés,
né¢ Vrellg t& Istogut. Mg tutje parashtruesi i ankesés ka theksuar se subjekti politik LDK, me
qéllim t& pérfitimit t& votave lejon pjesémarrjen edhe t&€ fémijéve né takim e cila &shté
mbajtur n¢ orét e vona t& mbrémjes (21:30) dhe mé kété subjekti politik LDK ka béré
shkelje t& nenit 5, par.3 t& Rregullores Zgjedhore nr.07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve,



Monitorimin e Fushat&s s& Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar. Sipas parashtruesit t&
ankes&s pérmes kétij veprimi subjekti pérkatés, ka cénuar réndé dispozitat pérkatése ligjore,
andaj duke mbéshtetur né bazén ligjore dhe argumentet ¢ lartcekura, gjithashtu bazuar
tashmé& né& praktikén e PZAP-s&, mes tjerash me vendimin A.nr.212/2025, ka kérkuar q&
masa e sanksionit t& vendoset né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Parashtruesi i ankes€s si prové, ka bashkangjitur fotografi dhe linkun ku déshmohet
pjesémarrja e fémijéve nén moshén 15 vjecare né fushaté zgjedhore
https://www.facebook.com/reel/934671605534422.

Mg daté 05.02.2025, PZAP-i, e njofioi subjektin politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), pér ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje deri mé
daté 05.02.2025, deri né ora 18:30.

NE& pérgjigjen n& ankesé subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), ka theksuar se
e kund&rshton né€ térési ankesén pér faktin se si prové ka bashkangjitur njé pé&lgim me
mbishkrim t& prindérve t& fémijés nén moshén 15 vjecare, me tekstin “Uné¢ ijplnmmin
@l oiiaroj se me datén 26.02,2025 rreth orés 21 kam qené né fushatén elektorale né
Sshatin Vrellé sé bashku me djalin tim SN dhe me bashkéshortin tim” dhe né foto
vérehen letérnjoftimet dhe nénshkrimet e dy bashkéshortéve t& kétij mbishkrimi, po ashtu si
prové ka bashkangjitur Certifikatén e lindjes s& djalit t& tyre.

PZAP, pasi q& shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se:
Ankesa &shté e pabazuar,

Paneli pas shikimit t& shkresave t& 1&ndés dhe pérgjigjes n& ankesé t& paraqitur nga subjekti
Lidhja Demokratike e Kosovés, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik Lévizja
Vetévendosje, jané t&¢ pa géndrueshme dhe si t&€ tilla i refuzoj pér faktin se veprimet e
pérshkruara né ankes& nuk paraqgesin shkelje t& dispozités s& Rregullores Zgjedhore
Nr.07/2024, pér Fushatén Zgjedhore, Monitorimin e Fushatés s€ Zgjedhjeve dhe Deklarimin
Financiar neni 5 paragrafi 3 parasheh se “Asnjé subjekt politik i certifikuar nuk mund té
angazhoje persona nén moshén pesémbédhjeté (15) vje¢ né fushatén zgjedhore. Pjesémarrja
e fémijéve né fushatén zgjedhore, nuk mund te behet pa prezencén apo pélgimin e prindérve.”,
me arsyetimin se bazuar né pérgjigjen n& ankesén Anr.367/2025 rezulton se personi né fjalg
éshté 15 vjegar dhe i njéjti ka gené nén shoqériné e prindérve t& tij né tubimin e mbajtur, fakt
ky q€ e argumentojn& edhe provat e bashkangjitura si gertifikata e lindjes i cili shihet se ka
lindur né vitin 2011 dhe pélqimi i bashkangjitur si prové nga ana e prindérve t& fémijés.

Parashtruesi i ankesés i referohet shkeljes s& dispozités ligjore t& lartcekur, mirépo paneli né
bazé t& shkresave t& bashkangjitura né pérgjigje né ankesg, ka vértetuar se n& kété rast nuk
kemi shkelje t& rregullave zgjedhore dhe shkelje t& Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-s& ku pércaktohet se “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”. Paneli vlerésoj se pretendimet e
tilla jané t& pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara



né ankes& nga parashtruesi i ankesés nuk paragesin shkelje t& dispozitave t& lartcekura, dhe t&

nj&jtén e refuzoi si t& pabazuar.

Nga arsyet e theksuar mé lart& duke u bazuar n€ nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&
LZP-s&, paneli vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.367/2025 datg 07.02.2025

Kryesues y Pagelit

J‘)

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 ;Jragraﬁ 4 &
LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i

marrjes-pranimit t€ kétij vendimi.



